UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG ẢNG

Số:        /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Ảng, ngày      tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện trên địa bàn huyện Mường Ảng

Căn cứ Thông tư số 25/TT-BGDĐT ngày 27/12/2023 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo Quy định về đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh;

Căn cứ Hướng dẫn số 619/HD-KGVX ngày 06/02/2024 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc hướng dẫn đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã,

huyện, tỉnh trên địa bàn tỉnh Điện;

UBND huyện Mường Ảng ban hành Kế hoạch xây dựng “Cộng đồng học

tập” cấp xã, huyện trên địa bàn huyện Mường Ảng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo cơ hội học tập công bằng và điều kiện thuận lợi để mọi người trong

xã hội được tham gia học tập, thúc đẩy phong trào học tập thường xuyên, học

tập suốt đời, góp phần xây dựng xã hội học tập.

Giúp UBND cấp xã, huyện tự đánh giá thực trạng xây dựng xã hội học

tập; xây dựng và thực hiện kế hoạch xây dựng xã hội học tập phù hợp với thực

tế của địa phương.

Làm căn cứ để đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện.

2. Yêu cầu

Xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã theo các tiêu chí, chỉ tiêu, phù hợp

với điều kiện thực tế tại đơn vị.

Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

Việc đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện phải được

thực hiện nghiêm túc, đúng quy định.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

Nâng cao chất lượng, hiệu quả nhiệm vụ xây dựng xã hội học tập, học tập

suốt đời; các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội

nghề nghiệp, UBND các xã, các bản, doanh nghiệp, hộ gia đình và mỗi công dân

cần tập trung vào các nội dung sau:

2

1. Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và hiệu quả của công tác

khuyến học, khuyến tài, học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập và mô hình học

tập trong điều kiện nền kinh tế số, xã hội số; thi đua học tập suốt đời; phát huy

sáng kiến, giải pháp khuyến khích và phát triển văn hóa học tập trong cộng đồng;

2. Tăng cường đẩy mạnh các hoạt động giáo dục tại các trung tâm học tập

cộng đồng; tạo cơ hội và điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động và Nhân dân địa phương học tập suốt đời;

 3. Triển khai toàn diện, đồng bộ các giải pháp và tập trung nguồn lực,

huy động sự tham gia, phối hợp của các tổ chức, cá nhân trong việc thúc đẩy học

tập suốt đời và xây dựng xã hội học tập, hoàn thành các mục tiêu của Đề án

“Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”.

4. Nâng cao năng lực sử dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong

các hoạt động học tập suốt đời; nâng cao năng lực số và năng lực sử dụng ngoại

ngữ cho người dân, thực hiện học tập mọi lúc, mọi nơi bằng mọi phương pháp

để phục vụ cho công việc.

5. Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng

đồng, đơn vị và xây dựng mô hình công dân học tập; xây dựng văn hóa học tập.

III. TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ, ĐIỀU KIỆN CÔNG NHẬN “CỘNG ĐỒNG

HỌC TẬP” CẤP XÃ, HUYỆN

1. Tiêu chí đánh giá, điều kiện công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã

mức độ 1, 2 Thực hiện theo quy định tại Điều 6, Điều 7, Điều 8 Thông tư số

25/2023/TT-BGDĐT ngày 27/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Tiêu chí đánh giá, điều kiện công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện

mức độ 1, 2 Thực hiện theo quy định tại Điều 11, Điều 12, Điều 13 Thông tư số

25/2023/TT-BGDĐT ngày 27/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Tham mưu cho UBND huyện Kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng

“Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện trên địa bàn huyện Mường Ảng

Chủ trì phối hợp với Hội khuyến học huyện và các cơ quan chuyên môn

thuộc UBND huyện, đại diện Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ

chức chính trị - xã hội huyện tổ chức, đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập”

cấp xã trên địa bàn.

Tổ chức đánh giá, xem xét, quyết định công nhận xã đạt “Cộng đồng học tập”

xã theo quy trình quy định tại khoản 2 Điều 9 Thông tư số 25/2023/TTBGDĐT của

Bộ Giáo dục và Đào tạo. Thời gian hoàn thành việc đánh giá, công nhận “Cộng đồng

học tập” cấp xã trước ngày 31 tháng 3 hằng năm.

3

Tham mưu UBND huyện tổ chức triển khai việc tự đánh giá, công nhận

“Cộng đồng học tập” cấp huyện theo quy trình quy định tại điểm b, điểm c,

khoản 1 Điều 14; căn cứ vào vào kết quả tự đánh giá, nếu huyện đáp ứng đủ

điều kiện công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện ở mức độ nào, Phòng Giáo

dục và Đào tạo tham mưu UBND huyện gửi hồ sơ đề nghị Sở Giáo dục và Đào

tạo công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện ở mức độ đó.

Báo cáo UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo kết quả triển khai thực hiện

“Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện trên địa bàn huyện.

2. Các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội

Căn cứ chức năng nhiệm vụ, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện chủ

trì xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện hoàn thành các tiêu chỉ có liên

quan quy định tại Điều 11, Điều 12, Điều 13 Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT

ngày 27/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; phối hợp với Phòng Giáo dục và

Đào tạo tổ chức thực hiện đánh giá, xem xét quyết định công nhận “Cộng đồng

học tập” cấp xã; phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức thực hiện tự

đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức thực hiện tự đánh giá,

công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện; đánh giá, công nhận “Cộng đồng

học tập” cấp xã.

4. Hội Khuyến học huyện

Chỉ đạo Hội Khuyến học xã phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội

cấp xã đẩy mạnh quá trình xây dựng xã hội học tập đảm bảo các chỉ tiêu được

quy định tại Điều 6, Điều 7, Điều 8 Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT ngày

27/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Hướng dẫn Hội Khuyến học xã xây

dựng cơ chế phối hợp trong quá trình tổ chức thực hiện.

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức thực hiện tự đánh giá,

công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện; đánh giá, công nhận “Cộng đồng

học tập” cấp xã.

5. Ủy ban nhân dân cấp xã

Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp  xã.

Chỉ đạo Hội khuyến học xã, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, các tổ

chức chính trị - xã hội cấp xã, trung tâm văn hóa, thể thao cấp xã, thư viện công

cộng cấp xã và các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã tổ chức thực hiện kế hoạch

xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã.

UBND cấp xã tổ chức triển khai việc tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng

học tập” cấp xã theo quy trình quy định tại khoản 1 Điều 9 Thông tư số

4

25/2023/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Sau khi hoàn thành việc tự

đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, gửi hồ sơ đề nghị đánh giá,

công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước

ngày 10 tháng 02 hằng năm.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện trên

địa bàn huyện Mường Ảng. UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, ban,

ngành đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được

giao tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT. Huyện ủy (B/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Hội Khuyến học huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Văn Sơn

		sondv.ma@dienbien.gov.vn
	2024-04-15T10:48:09+0700

		ubndhuyen.ma@dienbien.gov.vn
	2024-04-15T17:16:43+0700

		2024-04-15T17:16:44+0700

		2024-04-15T17:17:12+0700